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JP y ta iie . Ćo fię to dzieie z Polftcę?

Odpowiedz. Nic złego, byle bez za
pału uważać rzeczy.-.

P. Jak to mc złego , kiedy Król 
ofzukał Naród !

O. Nic nie mafz dotęd pewnego, 
Coby dowodziło tey zdrady.

P. Oczywiście Król zdradził, bo 
podpifał Akt Rekonf .»deracyi i Woyika 
Mofkiewfkie wpuścił na poparcie oney.

O. Jeżeli ( iak mówię ) zdradził 
Konfederacyę prawnę: od fiebie zaprzy- 

( 2 )  iiężonę,
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liężonę, którey Prawa cała Europa 
uwielbiła, iako tehnęce wybornym 
razfędkiem i ludzkością: Czemuż też 
nie mamy myśleć, że on zdradzi Re- 
konfederacyą, którey zamiary ię prze
wrotne, nieroziędne, przeciwne lu
dzkości.— Przyfięgi i podpiły u Kró- 
iow dobrych tyle znaczę, ile ich z po
żytkiem Narodu dotrzymać możpa, — 
Dobrzy Królowie pomiiaię czafem z 
potrzeby te formalności, a biorę inne 
drogi ufzczęśliwienia fwego Kraiu.

P. A le wfzakże Król znifzczyl ofia- 
tnim przyięciem Aktu Konfederacyi 
Targowickiey Uiławę Rzędowę; więc 
zdradził N aród, który za nię życie i 
łuaiętki niofl z '^flarze ?

O. Ze Kroi przyięł Akt Rekonfe- 
deracyi, nie idzie iednak zatem, żeby 
zniofl Ufiawę Rzędowę Dnia 3. Maja.—  
Pbdpifanie bowiem Rekonfederacyi, 
poe:ęga za fiobę Seym nowy, na któ
rym Syfzyflko zmodyfikowane być mo
że. — Molkwa pozwoli zmazać z A r
tykułów Yargbwickichj t o , ,  co uło

żyli
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2yli Malkontenci, a dopomoże utrzy*- 
m ać, to co obigła Uftawa 3go Maia.: 
wyfęczywfzy to z czego nie mogła 
bydź kontenta i co Polfzcze do fzczę- 
ścia nie wieleby byio pomogio — 
Wierzcie mi Przyiaciele! że Rekonfe- 
deracyia ieft tylko czcz§ formalności? 
nic nie znacz§c§ w prawdziwych za
miarach Gabinetu Warfzawfkiego i 
Petersburfkiego: ■ ■

P. Czegóż tedy chceMofkwa?
' O. Chce żeby nie Dom Safki, ale iey 
drugi Wnuk Konftanty był na Tronie 
Polikim i chce mieć Polik£\ Naro
dem Sprzymierzonym, nie Narodem 
Nieprzyiaźnym- iak był dotgd.

P. Wfzakże Mofkwa nie tym koń
cem wydała W oynę, ale celem dopo- 
możenia Malkontentom i obalenia Kon- 
ifytacyi ?

O, Jużem powiedział, że to formal
ność, która była potrzebna do wniy- 
ścia Woyik Roifyiikich w Kray Pol (ki 

—  z famey też' Deklaracyi Roflfyi- 
ikiey, tak przeciwney zdrowemu roz- 
i?dkowi, i przekonaniu całego Świata

poka-
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pokazuje fię iaśnie, że to był tylko 
pretext, — Pozwolono fię ucie'zyc 
Malkontentom, którzy do tey intrygi 
byli potrzebni. — Monarchini Rofiyi- 
ika ma światło, ludzkość, nie chciałaby 
uchodzić przed całę ziemię za nicroz- 
iędnf i złośliwę tak daleko, — wie, ze 
trzeba Europie pokoiu, a Panuięcym 
w powfżechnym na nich śpifku Miło
ści u Ludu i Sławy.

P. Nie raogiże Król oświecić Na
rodu o chęciach Imperatorowey, że
by fię było obefzło bez woyny.

O. Byłby to bez wętp ema Król u- 
czymł, i natręcał to dofyć iaśnie w po
czątkach, ale widział Seym wcale te
mu przeciwny, pierwiże Głowy Saxo- 
nii przychylne maięcy, a cały prawie 
Naród Moikwie nie chętny. — Prócz 
tego takie podobno nieporozumienie 
fię ieizcze było między Monarchami 
Połnocncmi, i taka pozycya ich fzcze- 
gulnych intereflow, że Król i Moikwa 
nie byliby dopięli fwoich zamiarów.

P. T o  mógł Król zwołać Seym
wcięgu woyny i przełożyć mu żędania 
Mofkwy? * O. T o

# 6 Ą.
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O. Tofigftać nie m ogło,— Moikwa
bowiem niechciałaby była traktować 
nic z tym Seymem, który wypadało 
iey dla pozoru wydania Woyny uznać 
za nielegalny, — Pretenfye też Mal
kontentów nie byłyby doflatecznie u- 
morzone, którzy zawfze reklamowali
b y  byli przeciw nieważności iego, 
iako raz nie prawym przez Moikwg 
wraz z niemi uznanego, — Więc i Ros- 
fyi Zamiary zawfzeby Alteracyi podpa
dać mogły były wprzyfełości, — A tak 
gdy flkutek wezmę przez włafnę Mal
kontentów Konfederacyię, mufzę przc- 
iiać na tern co fig ftanie, ipuściwfzy 
na kwintę----

P. Co za potrzeba tak daleko fprzy- 
iać chęciom Roffyiflkim?

O. Oto ta potrzeba, że inaczey bydź 
nie mogło. —  Ze nieuczyniwfzy tego, 
i tym fpofobem iak fig Rato, nigdy- 
byśmy nie byli beśpieczni od Roiłyi. 
Naród byłby wyftawiony na ufiawi- 
czne niepokoie woyny daleko krwa- 
wfze, pokiby Mofitwa niepoftawiła 
przecież kiedykolwiek na fwoim.

P. A  Król
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P. A Król Prufki co na to powiej 
gdy Konftanty będzie Królem i Pol- 
£ka Sprzymierzony RoiTyi. *

O. Zapewne nic nie powie, kiedy 
<3otyd nie niepowiedział, widzyc W oy- 
ika Mofkiewikie tak blifko Twoich gra
n ic, przeciw którym odmówił nawet 
pofiłkowPolfzcze na initancyiy Moflcwy 
—  Znać że te Monarchiie fię poro
zumiały, i chcy fzczerze między Toby ] 
Pokoiu, — Gdanfk i Toruń zafpokóiy 
go zapewnie, i Przymierze między Mo- 
carftwami Pófnocnemi, uczyni go be- 
śpiecznyin od dalfzych boiatni. — Raz 
fię trzeba zrzec tego Jabłka niezgody 
Gdańika, nie wielka ftrata za wieczny 
Pokoy zPruffami. ( a ) P.

(a ) T o pewna że Król Pruiki, wfzel. 
kie fpofoby poty loiyć będzie, dopóki 
Gdańika niedoilanie. Micfzać goto w za. 
wfze Polikj, robić w niey partyie, fpro. 
wadzaó na Kroy Woynę, uchylać ftę 
z fwemi przymierzami, aż do wytargo
wania Gdańika. —  Wiedziaf on i te
raz iak przymierze z nim uczynione, 
roiiytrzyć y  zaftanowis było powinno .
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P. A  Europeyflde Potencye co po
wiedzą na odltaplenie Gdańika?

O. Pollka w takiey left pozycyi, ie  
o całości fwoiey myśleć muli, ktorey 
dla iednego Rortu fakryfikować nie 
może —  Potencye Europeyikie, kiedy 
idzie o Gdaiiik, porulzaią fię , a kie
dy idzie o pokoy i niepodległość Pol* 
iki, patrzą na iey klęlki fpokoynie. (b)

# 9  &

Mofkwe; wcięgnęł wen umyślnie Polakow, 
fpodziewaięc flę że gdy Moikwa wypo
wie woyng, on uchylaięc iię pod rożne- 
mi pretextami od trzymani* Traktatu, 
z* danie pofiłkow Gdańik wytarguie. Rze
czy trochę inaćzey pofzly, niż on żędał—  
Może on dodać nafzego portu, ale Kon- 
flautego na Tronie Polikiin muli rad nie 
rad widzieć.

( b ) Port Gdańlki interefluie1 Hoflan- 
Ayą, Anglię &c. ale mało co intereiTuie 
Polikę utrzymanie iego, chyba dla Sa
wy że P oljka ma P o r t .  Może go 
mieć na Żmudzi w Pałandze ( Palan- 
gen ) łoiywfzy iaki milion na odkopa
nie go po zawaleniu niegdyś prżez 
Szwedów. Miał to Bilkup MafTaliki zro-
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t»d, kiedy ikarb nie miał pieniędzy;
może teraz Rzecz - Poipolita pomyśleć o
tern, bez czynienia zamian z MaiTalikim,
Konftytucyę 1 7 7 6 ,  Roku zaproiektowa- 
nych —  Z Portu Gdańikiego, Polflca nio 
nie profituie, owfzcm traci —  Cła fira- 
fzne i Monopolinm Gdadfzczan, bardziey 
fzkodzę mi pomagaię nafzemu Handlowi. 
Produkta drogo Krolowi Pruikiemu opla* 
cone, Kupcom Gdańikim za bezcen pra
w ie, ofobliwie przy wielkim do przędą* 
ży konkurfie przedawane bywaię. — Dla 
tey taniości Produktów, i mało co pienię
dzmi biorę naft, ale wolę Sztych Handel 
prowadzić, co iefl nowę dla kraiu fzko. 
dę, nie pożytkiem, kiedy zbywfzy produkt, 
ciężko iedn-k o pieniądze, na facvendy kra* 
iowi i dla ikarbu —  Proino fig fpodzie- 
wać żebyśmy fig mogli uwolnić od Cel 
Prtiikicb przez Traktaty, te nigdyby nam. 
nie były dotrzymane gdybyśmy fig nie 
wzmocn li przez blilkie związki z RofTyę: 
a takowe zwięzki z Roflfyę możeby ni
gdy do ikutku- nieprzyfzły, gdybyśmy fig 
Gdanika zrzec nie chcieli —  Odiłępi. 
wizy więc tęga Pcrtu dla zwięzkow z Rof- 
fyią, możemy bydź dopiero pewni, wfzel* 
kich Traktatów Handlowych z FruiT^mi.—- 
Drugiey też nieprzyzwoitości^to iefl uciąż
liwego Monopolinm Guauikiego pozbyć

y- 10 jfc
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fig niemoiemy, bo to Miafto ma dotąd 
Praw« ikładu, Ju r  EmpatiiJ tak, ze my 
do n ego tylko a nie daiev Produkta naftę 
prowadzić możemy, T e  przywileie ic* 
go Handlowe tą Gwarantowanemu, przez 
Angliią i Holiandyą pryncypalnie —  Przy
m ilne więc Gdaóik do fzkodowania na 
fw/oieh Prawach, jakimkolwiek fpofebera 
ieil to zawfze chcieć mieć korowody z Po« 
teucyami Handlownemi, które wigeey zy- 
ikmą, gdy Gdańik żak naytaniey Pjoduk- 
ta Polfkie mieć może. —  Gdcbyśmy na- 
wet złamać chcieli gwałtem Emporii 
przez Traktaty z Mocarilwami Handlowne
mi wyflawiwfzy imwifkfze pożytki znafze- 
go włafnego Handlu na Morzu, Król Pruiki 
przefzkadzałby do tego wfztlkim fpofobeia, 
będąc ofobliwie tak mocnym w Rządzie 
Hollandyi, i Sam od Roku 1706 , będąc 
gwarantem Gdańika, alboby Produkta na- 
fze ciężfzemi haraczami obłożyć. —  Owo 
zgoła w eczna kłótnia, i (kata uilawicznsa 
bez nadziei zyiku.

P. Ale
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P. Ale powiadai§ ze Mofkwa chce- 
aby Polika -tak iak pierwey była iey 
podległę Prowincy? ?

O. Prufakby zaś tego nie chciał 
żeby Polika dla W oyik Moikiewikich 
była Domem przechodnim: i zęby 
W oyiko Polikie byio dla Moikwy każ
dego czafu do naięcia przeciw Niemu; 
gdyż w takim razie nie mogiby bydż 
nigdy od Moikwy befpieeznym'. —  
Ze więc Polika ani Anarchii, ani pod
ległości Roilyi obawiać fię nie powin
na; pokazuie fię to iawnie z fpokoy- 
nośc|> Króla Pruikiego, w ubl-iżeniu 
Allianfowi z nami zawartemu przez ne- 
gocyacyą Moikwy. — Przeęiwi fię 
też Anarchiia takowa intereiTowi ca' 
iey Ęuropy, która przy peryody- 
cznych Rzeczy - Pofpolitey rewolu- 
cyach, nigdy pokoiu ilałego ipodzie- 
wać fię nie może.

P. Może fię zmówili na podział 
Kraiu.

O. Myli fię kto tak myśli. Po- 
min|yvfzy refztę Europy, Mofluyie fa- 
mey i Auftryi wzroft wielki Króla Pru-

** -ii ikie-
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łkiego nie podobałby fię. T e  wfzy- 
fikie trzy Potencyie ią od fiebie be- 
śpiecznieyfze, gdy Polłka mocpa, ftać 
będzie w ich frzodku —  Prócz tego 
gdyby w zamiarze był podział Polłkij 
nie byłby zapewne Krpl Nafz, tak po- \  
dłemi rzeczy prowadził krokami; był
by niewątpliwie przeilrzegt Naród 
o niebeśpieczeńłłwie ' które przed 
iego doświadczeniem i pilności? w 
dochodzeniu Gabinetów, nie byłoby 
iię ukryło —  Moznaż m yśleć! aby 
Król piaflowany od Narodu, wielbio
ny od całego świata, blifki grobu, miał 
tak ochydny złości f?fiedzkiey zamyłł, 
lub inny jakikolwiek temu podobny, 
tak podłym , i nikczemnym przyiąć 
fpofobem — kazić załłużon? fw? Iła
wę i miłość Narodu, bez celu i zyłku?

P. A  Aułtrya co na tern żyłka ?
-  która tak fpokoynie na to wfzyflko 

zdaie iię patrzeć ?
O. Żyłka pewnieyfzy pokoy od 

Połnocy pewnieyfz? pomoc w ftarych 
zamiarach fwoich przeciw T u r c y i , , "  
zawfzc niebeśpieczney z maxym fa-

&  13 #
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flatyczney Polityki fwoiey pokotowi 
Europy Chrześcianfkiey — T e  zaś za
miary nigdy nieudaną.

P. Więc Poltka wniydzie w zwią
zek przeciw tak dawnemu Przyjacie
lowi fwoiemu? Otóż nowe kłopoty?

O. Może wniydzie, może nie wniy
dzie, A  prócz tego piękny przyja
ciel Turek, który fłuchai o Woynie 
Moikwy z Polfkę, iak gdyby o ia- 
kiey Woynie w Ameryce prowadzo- 
ney podług świaddćtwa Minidra Pol- 
floego — Co ieżeli Polika do pomo
cy Audryj i Moikwy przeciw T u r
kowi przymufzona będzie; coź ma 
czynić — Lepiey fię pofunąć do Du
naju ieżeli ftp uda niż nie bydż ni
gdy pewnii i bespiecznq. w tem, co fię  
dziś pofiada.

P. T o  tedy Saxonia zawiedziona 
W  ofiarach czynionych iey zodanie ?

O. Bynaymniey— Infantka będzie 
dana za Zonę Kondantemu — Len- 
ność Kurlandzka , wróci fię do linii 
Dorna Saikiego; ieżli Dom d’Orange 
nie przeważy, o czym wątpię.

P. I coż
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P. I co i więc ieft za Summa tego 
wfzyftkiego?

O. Oto Konftanty z Maryi? Augu- 
fl§ fiędzie na Sukceflyonalnym Polikim 
Tronie —  Wfadza Królewfkax rozize- 
rzy fię może do ftopnia Konftytucyi 
Angielikiey. Refzta Konftytucyi Nie- 
śmiertelney 3go Maia utrzyma fię w 
całości — I  to to iefl utrzymać Kon- 
flytucyią w całości ile '  Bóg pozwoli. 
—  Przymierze między Mocarftwami 
Połnocnemi naftępi. — Seym Pacyfi- 
kacyi z Obydwóch Konfcderacyi zło
żony, na mocy Traktatu Pokoiu, u- 
wieńczy Dzieło dobrego Króla, który 
nie zdradził, niełamai Przyfięgi; ale 
który nie mógł inaczey na trwałe Na
rodu Dobro pracować —  Malkonten
ci fpokoynemi przy Czapce zamiaft 
Korony zoftan? —  a poźniey powita
n i , nowe Króleftwa na zwaliikach, 
Świetnych niegdyś Narodów, na co lię 
cała zgodzi Europa. —

Ergo Frudenter age ć$ rejpice finem.
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